
 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 
 

          COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

  
 N.12       del 18.04.2006 
 

O G G E T T O 
 
 
Costruzione nuova caserma guardia di finanza. Assunzione anticipazione fondo rotativo 
per la progettualità. 
 

 
L’anno duemilsei, il giorno diciotto   del  mese  di  aprile  nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 
In persona del Dott. Alfonso Magnatta, nominato con Decreto 31 marzo 2006, assistito dal 

Segretario Generale Dott. Vincenzo Zanzarella, ha adottato la seguente deliberazione: 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
  Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale del settore LL.PP.  n.01/2002, si affidava, tra l’altro, agli 
ingg. Luigia Roselli e Vincenzo Ancona l’incarico per la redazione del progetto preliminare 
per la costruzione della “ Nuova Caserma della Guardia di Finanza”  
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 15.02.2002, si approvava il progetto 
preliminare per la costruzione della “Nuova caserma Guardia di Finanza” , per un importo 
complessivo di € 2.900.000,00, di cui lavori a base d’asta (al netto di IVA) pari ad euro 
2.314.000,00,  redatto dai prefati professionisti; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 432 del 20.11.2003, esecutiva, veniva 
adottato  lo schema di programma delle OO.PP. per il triennio 2004-2006 e l’elenco 
annuale 2004,  approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 5.4.2004 , 
tra  cui la suddetta opera veniva inclusa ;  
 
dovendo procedere al conferimento degli incarichi per la redazione del progetto definitivo 
degli impianti tecnologici, delle strutture in c.a. nonché del piano della sicurezza in fase di 
progettazione, del piano di manutenzione e relazione geologica, atteso che il progetto 
architettonico sarà redatto dal dirigente del settore LL.PP., ing. Enzo Balducci; 
 
considerato che la spesa presunta, determinata sulla base delle tariffe professionali 
stabilite dalla vigente normativa, relativa ai suddetti incarichi è di circa € 80.000,00, 
pertanto inferiore al 10% del costo presunto dell’opera, riferito ai soli importi previsti per 
lavori e per forniture (al netto di IVA), di cui al punto 6) circolare CDP 25.02.2003 n.1250;    
 
     Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.gs. 267/2000; 
 
     Visto l’art.1 commi 54, 55, 56, 57 e 58 della legge 28 dicembre 1995, n. 549, istitutivo 
del Fondo Rotativo per la Progettualità, come modificato e integrato, da ultimo, dall’articolo 
70 della legge 27 dicembre 2002, n.289; 
      
     Vista la Circolare attuativa n.1250 del 25 febbraio 2003 della Cassa depositi e prestiti; 
 
      Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore LL.PP. e del Capo Settore Economico-
Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Fornire al Settore Lavori Pubblici l’indirizzo di assumere con la Cassa Depositi e 
Prestiti un’anticipazione di € 80.000,00 per far fronte agli oneri per la  liquidazione 
delle competenze professionali  riguardanti  la progettazione definitiva e lo studio 
geologico relativi all’intervento di costruzione della Nuova Caserma Guardia di 
Finanza. 

 
2.  Di fornire indirizzi sul seguente contenuto del contratto di mutuo:     
 
a) impegnarsi a restituire l’anticipazione entro 60 giorni dal perfezionamento della   



      provvista finanziaria per la progettazione o per la realizzazione dell’opera e    
      comunque entro il termine massimo di tre anni dalla data di prima erogazione; 
 

 
b) di assumere l’obbligo di effettuare il relativo impegno di spesa sul bilancio    

pluriennale ai sensi dell’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di 
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
c)  di assumere l’obbligo di corrispondere sulle somme dovute, in caso di ritardato 
pagamento, gli interessi di mora, a decorrere dal giorno successivo alla scadenza del 
termine sino a comprendere quello dell’effettivo versamento, calcolati al tasso attivo di 
riferimento della Cassa depositi e prestiti maggiorato del 50 per cento. 

 
d)  impegnarsi al rispetto dei termini di cui ai punti 9.3 e 9.4 della Circolare CDP n.1250 
del 25 febbraio 2003, relativamente alla comunicazione dell’avvenuto affidamento 
dell’incarico professionale finanziato ed alla richiesta di erogazione dell’intero importo 
concesso. 

 
a) prendere atto che il mancato rispetto dei termini di cui al precedente punto 

produrrà, a seconda dei casi, la revoca o la riduzione dell’anticipazione concessa, 
ai sensi dl punto 9.5 della Circolare CDP n.1250 del 25 febbraio 2003. 

 
3.  Confermare responsabile del procedimento l’ing.Giuseppe Parisi, Capo Settore         
Territorio. 
       

 
  


